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Úvod

Téma, které jsem pro vypracování své diplomové práce zvolila, a sice

škoda způsobená zvířetem a na zvířeti, je problematikou, která se můţe týkat

kaţdého z nás. Téměř kaţdý člověk se ve svém kaţdodenním ţivotě ocitá poblíţ

zvířete, ať uţ z vlastní vůle či nikoliv. Nejčastěji se jedná o styk s domácími

mazlíčky, především s kočkami nebo se psy, které jsou typickými zvířaty

chovanými člověkem pro potěšení.

Dle údajů zveřejněných FEDIAF (The European Pet Food Industry

Federation) - Evropské federace výrobců krmiv pro domácí zvířata, jíţ je Česká

republika členem, bylo v roce 2018 přibliţně 80 milionů domácností v Evropské

unii, které vlastnily nejméně jedno domácí zvíře, přičemţ přibliţně 23%

domácností vlastní alespoň jednu kočku a přibliţně 25% domácností alespoň

jednoho psa.
1
Také je uváděno, ţe v České republice se vyskytuje nejvíce psů na počet

obyvatel v celé Evropě.
2
Dá se tedy říci, ţe označení českého národa jako „národa

pejskařů“ skutečně odpovídá.

Domácí mazlíčci ale nejsou jediným druhem zvířete, se kterým je moţné

se v běţném ţivotě setkat. Hospodářská zvířata, která jsou zpravidla chována pro

uţitek, jsou téţ velmi rozšířena. Pouze v zemědělském sektoru se u nás v roce

2018 dle statistiky Českého statistického úřadu nacházelo přes 27,7 milionů

hospodářských zvířat (skotu, prasat, ovcí a drůbeţe).
3
A nelze opomíjet ani volně

ţijící zvěř, na níţ člověk narazí také poměrně často, zejména při procházkách

v lese či na jiných místech, kde se zvěř přirozeně vyskytuje, a kam se člověk bez

omezení dostane.

Vzhledem k povaze zvířete jako tvora, který nemá rozum, a který se

zpravidla chová pudově, je pro člověka jakýmsi představitelem nebezpečí vzniku

újmy. Není významné, o jaký druh zvířete se jedná, ať uţ o zvíře domácí nebo

divoké, nebezpečí bude dáno vţdy, pouze lze zvaţovat jeho míru. Z logiky věci

1
FEDDIAF ANNUAL REPORT. THE EUROPEAN PET FOOD INDUSTRY [online]. 2019 [cit.

2020-03-02].

Dostupné z: http://www.fediaf.org/images/FEDIAF_Annual_Report_2019_Online.pdf
2
V ČR ţije nejvíce psů na obyvatele v Evropě. Příbram chce investovat do psího parku. NÁŠ

REGION [online]. 2018 [cit. 2020-03-02]. Dostupné z: https://nasregion.cz/pribramsko/v-cr-zije-

nejvice-psu-na-obyvatele-v-evrope-pribram-chce-investovat-do-psiho-parku
3
Vývoj stavů hospodářských zvířat v letech 1989 aţ 2018. ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD [online].

2018 [cit. 2020-03-02].

Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/61508104/2701421801.pdf/b3f7c7e6-4cbb-

423f-8c01-c62cb5601bc5?version=1.0

http://www.fediaf.org/images/FEDIAF_Annual_Report_2019_Online.pdf
https://nasregion.cz/pribramsko/v-cr-zije-nejvice-psu-na-obyvatele-v-evrope-pribram-chce-investovat-do-psiho-parku
https://nasregion.cz/pribramsko/v-cr-zije-nejvice-psu-na-obyvatele-v-evrope-pribram-chce-investovat-do-psiho-parku
https://www.czso.cz/documents/10180/61508104/2701421801.pdf/b3f7c7e6-4cbb-423f-8c01-c62cb5601bc5?version=1.0
https://www.czso.cz/documents/10180/61508104/2701421801.pdf/b3f7c7e6-4cbb-423f-8c01-c62cb5601bc5?version=1.0
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vyplývá, ţe čím frekventovaněji člověk přijde do kontaktu se zvířetem, tím vyšší

je dáno riziko vzniku újmy jím způsobené. Přičemţ toto riziko je poměrně vysoké

vzhledem k jiţ zmiňované skutečnosti, ţe člověk se se zvířetem setkává téměř

kaţdý den.

Na druhou stranu je moţné s nadsázkou uvést, ţe i člověk můţe být zvířeti

nebezpečný. Bohuţel k úmyslnému či nedbalostnímu (zaviněnému) ubliţování

zvířeti dnes dochází velmi často. To znamená, ţe na zvíře nemusí být nutně vţdy

pohlíţeno pouze jako na původce škody, ale mnohdy je i předmětem, na kterém se

škody dopustí někdo jiný. Vedle právní úpravy náhrady škody způsobené

zvířetem je tedy ţádoucí také existence právní úpravy náhrady škody způsobené

na zvířeti. A dále samozřejmě úpravy o právní ochraně zvířete, ta je zpravidla

poskytována veřejnoprávními předpisy.

Kaţdý můţe mít ke zvířatům nebo konkrétnímu zvířeti různý vztah. Já

mám ke zvířatům a obzvláště psům vztah velmi blízký. Jsem chovatelkou dvou

zlatých retrívrů a jednoho jack rusella teriéra. Téma škoda způsobená zvířetem a

na zvířeti je pro mě tedy tématem blízkým, a to zejména proto, ţe se mě

problematika náhrady škody způsobené zvířetem nebo na něm můţe (snad nikdy

nebudou, ale můţe…) také týkat.

Vzhledem k uvedenému se ovšem domnívám, ţe zvolené téma není blízké

pouze mně, ale je obecně velmi atraktivní pro kaţdého. Znalost právní úpravy

náhrady škody způsobené zvířetem i náhrady škody způsobené na zvířeti tedy

povaţuji za velmi praktickou, ne-li nezbytnou.

Tato práce je členěna do osmi kapitol. V úvodní kapitole je podán výklad

pojmů zvíře, zvěř a ţivočich, neboť to jsou základní pojmy, které jsou dále v práci

uţívány, a jejichţ chápání má pro problematiku této práce značný význam.

Druhá kapitola se věnuje obecné úpravě náhrady škody. Záměrem této

kapitoly je podat stručný obecný přehled o náhradě škody, ze kterého se škoda

způsobená zvířetem vyčleňuje jako zvláštní skutková podstata náhrady škody, a

ze které téţ vychází zvláštní úprava náhrady při poranění zvířete.

Třetí kapitola je obecným úvodem a stavebním kamenem pro kapitoly

následující. Je zaměřena na přiblíţená problematiky vlastnického práva ke zvířeti,

ke zvěři a k rybám, neboť to má pro náhradu škody způsobené zvířetem/na zvířeti,

zvěří/na zvěři a na rybách nepostradatelný význam.
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Následující kapitoly čtvrtá aţ sedmá pojednávají o škodě způsobené

zvířetem largo sensu a o její náhradě, je přiblíţena především právní úprava

v občanském zákoníku, zákoně o myslivosti a v zákone č. 155/2000 Sb. Sedmá

kapitola pamatuje na škody působené zvěří, které nejsou hrazeny, přesto však

mohou být ze strany státu určitým způsobem kompenzovány.

Osmá a poslední kapitola se věnuje náhradě škody způsobené na zvířeti

(opět largo sensu). Obdobně jako tomu je v předchozí částí této práce, i zde se

kapitoly člení podle toho, zda škoda byla způsobena zvířeti či zvěří, a není

opomíjeno ani ryb.

Cílem této diplomové práce je zejména podání ucelených a odborných

informací, zhodnocení současné právní úpravy náhrady škody způsobené

zvířetem, jakoţ i právní úpravy náhrady škody způsobené na zvířeti (obojí

v širším pojetí) a poukázání na případné nedostatky v právní úpravě, či problémy,

které mohou v praxi vznikat.
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1. Základní pojmy

Právní jazyk je velmi rozmanitý. Z pohledu českého jazyka, zde nalézáme

mnoho pojmů, které nesou obdobný význam, avšak v právu je nutné je náleţitě

odlišovat. Znalost jejich obsahu je nezbytným předpokladem pro správnou

aplikaci právních norem, které takové pojmy obsahují.

Pro tuto diplomovou práci je významný zejména pojem zvíře. Kromě

zvířete zná právo téţ termín ţivočich a zvěř. Jedná se o tři odlišné pojmy, jeţ

nelze v právu zaměňovat. Vzhledem k uvedenému povaţuji za nezbytné je stručně

přiblíţit.

1.1 Ţivočich

S pojmem (volně ţijící) ţivočich se setkáváme v řadě právních předpisů,

např. v zákoně č. 114/1992Sb., o ochraně přírody a krajiny (dále jen „ZOPK“) - §

[…]


obsahuje úpravu vlastní, odlišnou. Škoda způsobená zvěří je hrazena uţivatelem

90

honitby, uţivatelem obory, popřípadě státem. Je důleţité, ţe se hradí pouze

některé škody. Zákon dokonce výslovně uvádí, které škody hrazeny nejsou.

Ačkoliv ochranu zvířeti poskytují především veřejnoprávní předpisy,

občanský zákoník na ni v jistém smyslu pamatuje také, a to zejména ustanovením

o náhradě při poranění zvířete. Náklady na léčbu zvířete, resp. všechny náklady

vynaloţené v souvislosti s péčí o zvíře při jeho poranění, které je škůdce povinen

tomu, kdo je vynaloţil, hradit, mohou převyšovat cenu samotného zvířete.

Jediným limitem pro tyto náklady je, ţe by je vynaloţil kaţdý rozumný chovatel

v postavení poškozeného. Je uváděno, ţe toto kritérium i přes svou formulaci

zůstává objektivním, nicméně i přesto toto můţe přinášet značné aplikační

problémy. K tomu se vyjadřuji jiţ v samotném textu práce.

I zvěř, která je sice zvířetem divokým, je smysly nadaným ţivým tvorem.

Úprava náhrady škody způsobené na zvěři v zákoně o myslivosti postrádá

obdobnou ochrannou funkci zvěře, jako tomu je v případě náhrady při poranění

zvířete, a její funkce je především kompenzační, coţ se odráţí především ve

skutečnosti, ţe zákon škodu pojímá spíš jako usmrcení zvěře, neţli její poranění.

Zákon o myslivosti je ovšem svou povahou úpravou zvláštní, a proto by bylo

moţné úpravu o náhradě při poranění zvířete podle občanského zákoníku uţít

subsidiárně.

Nelze opomíjet ale také ani ryby a škody působené na nich. U ryb, jak je

patrno, je také třeba řešit otázku vlastnického práva, neboť ani ty nejsou vţdy

volně ţijícím ţivočichem bez pána (resp. res nullius). V případě, ţe ryby jsou

předmětem vlastnického práva, pak logicky náleţí náhrada škody na nich, jejich

vlastníkovi. Zákon tak patrně nadbytečně stanovuje, ţe právo na náhradu škody

způsobené na rybí osádce v rybníku či rybochovném zařízení (kde zpravidla není

pochyb o vlastnictví ryb) náleţí rybníkáři. Naopak v případě ryb v rybářském

revíru a škody na těchto rybách, které je škůdce povinen hradit uţivateli

rybářského revíru, který není vlastníkem, je velmi praktická.

Zvířata jsou součástí kaţdodenního ţivota mnohých z nás, je proto

nezbytné, aby se jim a s nimi spjatým záleţitostem právní úprava věnovala. Právní

úprava náhrady škody způsobené zvířetem a náhrady při poranění zvířete,

jakoţ i právní úprava náhrady škody způsobené zvěří a náhrady škody způsobené

na zvěři či rybách je tedy v tomto ohledu velmi významná a přínosná.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is focused on liability for damage caused by animals and

compensation of animal injuries, according to legal regulation in Civil Code No.

89/2012, Act No. 449/2001 Coll, Act No. 115/2000 Coll. and Act No. 99/2004

Coll.

The aim of this work is to create a comprehensive and professional

overview of the current legislation on compensation for damage caused by

animals and compensation for damage caused to animals, also to point out the

shortcomings in legislation and to mention practical problems that may arise in

interpreting the provisions.

The thesis is divided into eight chapters. The beginning of the thesis deals

with various menanings of the term „animal“ and meaning of the term „game“.

Then follows a brief excursion into general legislation of liability for damage. As

can be seen prerequisites for liability for damage are an unlawful act or an illegal

situation, a demage and causal connection between the unlawful act/illegal

situation and the demage. In case of fault-based liability there is one more

prerequisite needed, the fault.

The thirtd chapter mentions legal regulation of the right to property of the

animal as it is prerequisite to understand the matter of damage caused by animals

and replacement of animal injuries.

The fourth to eighth chapter represent the main core of the thesis. To the

legislation of damage caused by animals: The current legislation (Civil Code No.

89/2012) constructs the obligation to compensate for the damage caused by an

animal as objective (regardless of fault) with the possibility of liberation. If the

aim of my work was, inter alia, to point out the problems and shortcomings of the

legislation, then, in accordance with this point, I refer to the issue of liberation in

the case of an assistance animal that serves as a helper to a handicapped person

but not a domestic animal. Act No. 449/2001 Coll, independently of the regulation

in the Civil Code No. 89/2012, contains its own different regulation. Damage

caused by game is compensated by the hunting area user, the Deer Park user, or

the state. It is important that only some damages are compensated. The law even

explicitly states which damages are not compensated.
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Although the protection of the animal is primarily provided by public law,

the Civil Code in some sense also remembers it, in particular by the provisions on

compensation for injuries to the animal. Chapter eight therefore deals with the

issue of damage caused to the animal according to legal regulation in Civil Code

No. 89/2012 with reference to legal regulation in Act No. 246/1992 Coll.

However Act No. 449/2001 Coll contains its own legislation. Act No. 449/2001

Coll lays down the rule that anyone who cause damage to game by breaching a

legal obligation is liable for damage. Responsibility, respectively the obligation to

compensate damage is thus designed as subjective, i.e. fault. In the last subchapter

we discussed the damage caused to a fish. This damage is always compensated by

the pest and if the pest is a specially protected animal by Act No. 115/2000 Coll

then the one who is obligated to compensate is state.

Animals are part of the everyday life of many of us, so it is essential to

deal with the problems in a certain, right and with the right legislation The

legislation on compensation for damage caused by an animal and compensation

for injury to an animal, as well as the regulation on compensation for damage

caused by game and compensation for damage caused by game or fish are

therefore very important and beneficial.
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