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Posuzovaná práce je zaměřena na problematiku náhrady škody. Konkrétní pozornost je věnována

škodám způsobeným zvířetem a současně i škodám způsobených na zvířeti. Téma tedy kombinuje jak

zkoumání jednotlivých skutkových podstat, v nichž je upravena povinnost určitých osob nahradit

škodu, kterou způsobilo zvíře, tak problematiku rozsahu náhrady újmy. Může se přitom zdát, že

problematiku značně tradiční, jejíž zpracování může přinést jen omezené množství nových poznatků.

Opak je však pravdou. Zvolené téma nabízí řadu otázek, jejichž zodpovězení může být jednoznačně

přínosné. Předně je zde stále poměrně nová skutková podstata škody způsobené zvířetem zakotvená

v § 2925, jejíž výklad zatím není ve stávající nauce zcela pevně zakotven. Přijetí této úpravy navíc

nutně vede k bližšímu zamyšlení nad vztahem této skutkové podstaty a zvláštních, do značné míry

historických úprav náhrady škody způsobené zvířaty dle zvláštních předpisů. Na jejich podobu

nemělo přijetí stávajícího občanského zákoníku žádný výrazný bezprostřední vliv. Velmi zajímavá je i

problematika náhrady újmy, kterou utrpělo zvíře. I zde hraje významnou roli přijetí nového

občanského zákoníku – živé zvíře již není věcí, stále však zůstává majetkovou hodnotou, která je

způsobilým předmětem vlastnického práva. Tato specifická povaha zvířete se přímo promítá i do

úpravy náhrady rozsahu náhrady škody. Je tedy zřejmé, že souvislé systematické zpracování daného

tématu může být značně přínosné a může přinést řadu nového. Na volbu tématu je tak možné

nahlížet jednoznačně pozitivně.

Hned na úvod posouzení je možné pochválit i samotnou autorku. Ke zpracování zvolené problematiky

přistoupila systematicky a s náležitou pečlivostí. Jen při nahlédnutí do poznámkového aparátu (resp.

do přiloženého seznamu pramenů) je zřejmé, že si obstarala reprezentativní výčet zdrojů. Pečlivé

studium těchto zdrojů ji umožnilo zpracovat téma v náležitém rozsahu a odborné úrovni. Hlubší

proniknutí do problematiky jí rovněž umožnilo nalezení vlastní systematiky výkladu. Text člení do

osmi samostatných částí. Výklad přitom příhodně graduje od obecného ke konkrétnímu. První část je

tak zaměřena na vymezení základních pojmů. Věnuje se zejména vymezení samotného pojmu zvíře,

resp. živočich a jejich kategorizaci. Navazující partie je zaměřena na obecný výklad náhrady újmy.

Autorka toto seznámení naštěstí pojímá pouze přehledově. Do značné míry povahu vstupního

pojednání má též část třetí věnovaná vymezení vlastnického vztahu ke zvířatům (byť možná poněkud

ne příliš výstižně nazvaná Úprava náhrady škody způsobené zvířetem). V tomto případě se však jedná

o rozbor mající pro následující výklad stěžejní význam. Právě vlastník zvířete, je-li nějaký, je obvykle

primárně odpovědnou osobou k náhradě újmy, kterou takové zvíře způsobí. Následující čtyři části

jsou pak již zaměřeny přímo na jednotlivé varianty skutkových podstat (resp. zvláštních úprav),

směřujících k náhradě škody způsobené zvířetem. Autorka logicky začíná úpravou občanského

zákoníku, které věnuje pozornost na téměř třiceti stránkách. Navazuje pasáž věnovaná speciální

úpravě náhrady škody způsobené zvěří – tedy samostatná speciální úprava mysliveckého práva.

Následující dvě části jsou pak zaměřeny na náhradu škod způsobených zvěří, které již svým

zaměřením spadají spíše do oblasti veřejného práva. Jde jednak o vymezení náhrady škody

způsobené vybranými typy zvířat dle zákona č. 115/2000 Sb. a dále pak o náhradu za ztížení

hospodaření dle zákona o ochraně přírody a krajiny. Celý výklad je, pomineme-li Přílohy a shrnující

Závěr, zakončen pojednáním o náhradě škod způsobených na zvířatech. I zde je největší pozornost

věnována obecné úpravě občanskoprávní, opomenuty však nezůstávají ani zvláštní případy upravené

v mysliveckém právu, jakož i v právu rybářském.

Autorce se podaným výkladem daří téma ve zcela převážném rozsahu vyčerpat. Nechává se přitom

vést osvědčenými, zejména komentářovými, vzory. Dopouští se tak minima věcných pochybení, byť

na jisté dílčí nepřesnosti snad poukázat lze (např. s. 19 – mohlo by se zdát, že autorka považuje

vědomou a hrubou nedbalost za totožné pojmy; s. 66 – je otázka, zda je pojmově správné mluvit o

vlastníkovi honitby). Místy by textu prospěla větší provázanost (např. na s. 29 autorka uvádí, že není

možné se přivlastnit rybu v rybníku, který není veřejným statkem – výkladu by zde slušel jednak

kritický pohled na znění zákonného textu a především pak vazba či alespoň odkaz na předpisy

rybářského práva, které mají k tomuto pravidlu speciální povahu /jak ostatně autorka o několik stran

dále sama dokládá/, které jej tak činí do značné míry nadbytečným). Jde však o jevy výjimečné. Na

řadě jiných míst se autorka kritického pohledu nebojí a problematickým otázkám tématu se

nevyhýbá. Pochválit je ji třeba i za to, že se nebojí kriticky vystoupit proti závěrům komentářové

literatury a své postoje náležitě zdůvodňuje (např. s. 45 a tam učiněná polemika k použitelnosti §

1050 obč. zák. na domácí zvířata). Jindy pak výklad inspiruje k dalším úvahám (např. s. 49 – vymezení

postavení faktického detentora zvířete coby osoby odpovědné k náhradě škody vzbuzuje otázku, jak

je to s odpovědností držitele zvířete, který bude odlišný od vlastníka). Své myšlenky přitom vyjadřuje

srozumitelným způsobem. Její stylistika i používání odborné terminologie jsou na velmi dobré úrovni.

Čtenář je tak se zvolenou problematikou seznamován čtivým a přehledným způsobem.

Formální úroveň zpracování je na odpovídající úrovni. Autorka věnovala závěrečné revizi své práce

dostatečnou pozornost. Čtenář je tak rušen minimem prohřešků proti pravidlům pravopisu či

zjevných překlepů (např. s. 26 - …zdali i tento způsob nakládání se je stále v souladu s povahou

zvířete.). Citováno je v intencích platné citační normy.

Nelze tedy než konstatovat, že odevzdaný text naplňuje všechna formální i obsahová kritéria, která

jsou kladena na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Autorka v textu osvědčuje

velmi dobrou orientaci ve zvoleném tématu i zjevný zájem o něj. Práci s ohledem na vše výše

uvedené k obhajobě doporučuji a v případě jejího úspěšného zvládnutí navrhuji hodnotit práci jako

výbornou.

Otázky:

1) Za jakých podmínek dle Vás přichází v úvahu v případě poranění či usmrcení zvířete náhrada

nemajetkové újmy?

2) Zkuste zdůvodnit, proč je dle Vás zástavní právo ke zvířeti zakázané, zatímco převod nikoliv

(s. 27).

3) Bylo by dle Vás namístě provést nějaké změny ve stávající úpravě náhrady škody způsobené

zvířetem?

V Plzni dne 24. května 2020

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.